
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. VALTER JOSÉ DE OMENA 
ACIOLY, DESPACHOU NO DIA 24 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0000503/2020-94. 
Interessado: Dr. Marcus Aurélio Gomes Mousinho, Promotor de Justiça. 
Assunto: Requerimento de providências. 
Despacho: Remetam-se os autos a Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público.
 
GED: 20.08.1354.0000003/2020-66.
Interessado: Dr. Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remetam-se os autos ao Colégio de Procuradores de Justiça.
 
GED: 20.08.0284.0000138/2020-55.
Interessado: Dra. Louise Maria Teixeira da Silva, Promotora de Justiça.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À douta Assessoria Especial desta Procuradoria Geral de Justiça.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 24 de novembro de 2020.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima 
Analista do Ministério Público 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 553, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
 
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, RESOLVE designar o Dr. ADRIANO
JORGE CORREIA DE BARROS LIMA, Promotor de Justiça de Viçosa, para responder, sem prejuízo de suas atuais funções,
pela Promotoria de Justiça de Cajueiro, durante as férias da Promotora de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Luiz Barbosa Carnaúba Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira

Dilmar Lopes Camerino Dennis Lima Calheiros Vicente Felix Correia
Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly Denise Guimarães de Oliveira
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias  

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



 
PORTARIA PGJ nº 554, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
 
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o contido no Oficío nº 432/2020/GAB/PGJ, RESOLVE designar os Doutores. RICARDO DE SOUZA LIBÓRIO, MÁRCIO
JOSÉ DÓRIA DA CUNHA, ANDRESON CHARLES DA SILVA CHAVES e LOUISE MARIA TEIXEIRA DA SILVA, para
participarem da Semana Nacional de Conciliação, a ser realizada no período de 30 de novembro a 4 de dezembro do corrente
ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça em exercício
   

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional  
Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
DR. VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY, DESPACHOU, NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2020, OS SEGUINTES
PROCESSOS:
 
GED: 20.08.0284.0000237/2020-98
Interessado: Ministério Público do Estado de Rondônia.
Assunto: Requerendo cessão de uso “Transporte Legal”.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte ementa: “Administrativo. Pedido de formalização de
termo de cooperação técnica de cessão de uso do aplicativo “Transporte Legal” do Ministério Público do Estado de Alagoas ao
Ministério Público do Estado de Rondônia, objetivando a fiscalização da situação dos transportes escolares nos municípios do
Estado de Rondônia. Aplicação subsidiária das disposições de direito privado. Incidência dos arts. 54 e 116, ambos do da Lei nº
8.666/93. Comodato. Incidência dos arts. 579 usque 585, todos Código Civil. Nada obsta à formalização de termo de uso
gratuito de bem infungível desde que superadas as objeções informadas pela Diretoria de TI, ressaltando que a concessão do
pleito, pressupõe a manifestação do juízo discricionário da autoridade com devidas atribuições; sugerindo, se for o caso,
remessa dos autos ao setor de elaboração de contratos, para as providências cabíveis.” Defiro.
 
GED: 20.08.1348.0000015/2020-26
Interessado: Escola Superior do Ministério Público de Alagoas.
Assunto: Requerendo celebração de convênio.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte ementa: “Convênios de estágio entre o MP/AL e a
Universidade Regional Brasileira de Educação – UNIRB. Exegese da Lei nº 11.788/2008 c/c a Resolução nº 42/2009 do CNMP
c/c o Ato nº 1/2018 do CSMP/AL. Pelo deferimento.” Defiro.
 
GED: 20.08.0284.0000284/2020-90
Interessado: Ativa Serviços Gerais.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Contabilidade e Finanças e
Programação e Orçamento, para as providências que o caso requer.
 
GED: 20.08.0284.0000283/2020-20
Interessado: Ativa Serviços Gerais.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Contabilidade e Finanças e
Programação e Orçamento, para as providências que o caso requer.
 
GED: 20.08.0284.0000285/2020-63
Interessado: Ativa Serviços Gerais.

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Defiro nos termos do parecer da Consultoria Jurídica. Vão os autos à Diretoria de Contabilidade e Finanças e
Programação e Orçamento, para as providências que o caso requer.
 
GED: 20.08.1332.0000010/2020-13
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ.
Assunto: Requerendo aquisição de notebooks.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com seguinte ementa: “Administrativo. Aquisição de equipamentos de
informática, do tipo notebook, que serão destinados à Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Alagoas visando atender às
suas necessidades, conforme requisitos técnicos, níveis de qualidade de serviço e quantidades descritas no termo de referência,
por Adesão à Ata de Registro de Preço nº 011/2020, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 23/2020, realizado pelo Tribunal
Regional do Trabalho da 8ª Região. Adoção da modalidade de Registro de Preços no Ministério Público Estadual. Justificativa
da necessidade da aquisição. Possibilidade jurídica do pedido. Ata de Registro de Preços vigente. Anuência do órgão gestor da
ata e aceite por parte do fornecedor da aquisição pretendida. Parecer técnico favorável da área técnica. Comprovada a
vantajosidade dos preços registrados na ata de registro de preço, consoante orçamentos nº 93/2020, elaborado pelo setor de
compras. Existência de dotação orçamentária e recursos financeiros para atender a despesa. Pelo deferimento da adesão e
ulterior aquisição junto a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 23/2020.” Defiro.
 
GED: 20.08.0287.0000120/2020-11
Interessado: Nivaldo Brandão da Silva – Assessor desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1359.0000029/2020-65
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação das Diretorias de Programação e Orçamento e a de Contabilidade e Finanças
anexa. Lavre-se a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1319.0000026/2020-67
Interessado: Diretoria de Comunicação Social desta PGJ.
Assunto: Requerendo concessão de férias da servidora Dulce de Araújo Melo.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
GED: 20.08.1365.0000514/2020-72
Interessado: Raquel Rezende Gomes Leal – Analista desta PGJ.
Assunto: Requerendo férias.
Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, arquive-se.
 
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 24 de novembro de 2020.
 
ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
 
Assessora de Gabinete do Ministério Público de Alagoas
Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 

Portarias
 

PORTARIA SPGAI nº 428, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1359.0000029/2020-65, RESOLVE
conceder em favor do PM LUCIANO SANTOS DE SOUZA da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 894.526.404-30,
2 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais
e sete centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$
309,86 (trezentos e nove reais e oitenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Minador do Negrão, no
período de 14 a 16 de novembro de 2020, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa
no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza de

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 429, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED nº 20.08.1359.0000029/2020-65, RESOLVE
conceder em favor do PM JARDSON SANTOS LIMA da Assessoria Militar desta PGJ, portador do CPF nº 894.526.404-30, 1
(uma) diária, no valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e
sete centavos), por diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$
154,93 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Porto de Pedras,
no período de 14 a 15 de novembro de 2020, a serviço desta PGJ, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária
inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0195.2363 – Manutenção dos Serviços de Inteligência do Ministério Público, Natureza
de despesa: 339015 – Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
 
 
PORTARIA SPGAI nº 430, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
 
O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Expediente GED 20.08.0287.0000120/2020-11, RESOLVE conceder
em favor de NIVALDO BRANDÃO DA SILVA, Assessor de Logística e Transportes, portador do CPF nº 222.719.104-04,
matrícula nº 8255099-0, 4 (quatro) meias diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53
(doze reais e cinquenta e três centavos), por ½ (meia) diária, referente ao auxílio-alimentação de acordo com o Ato PGJ nº
7/2014, perfazendo um total de R$ 309,88 (trezentos e nove reais e oitenta e oito centavos), em face do seu deslocamento às
cidades de Boca da Mata, Palmeira dos Índios, Messias, Murici, São Miguel dos Campos e Capela, nos dias 11, 12, 15 e 17 de
novembro de 2020, respectivamente, para prestar serviço de condução e deslocamento de servidores desta Procuradoria Geral
de Justiça, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0195.2107 –
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
   

Conselho Superior do Ministério Público  
Pautas de Reunião

 
PAUTA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA NO DIA 26.11.2020
 
Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público em geral que, na quinta-feira, dia
26.11.2020, às 10 horas, será realizada sessão do Conselho Superior do Ministério Público, na sala dos órgãos colegiados,
localizada no 4º andar do edifício-sede e, na forma virtual, onde serão discutidos e deliberados na forma seguinte:
 
- Apreciação da Ata da 25ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2020;
 
 
PROCEDIMENTOS PARA DELIBERAÇÃO
 
Cadastro nº: 062017000009224 Origem: Promotoria de Justiça de Quebrangulo Partes: /Município de Quebrangulo Assunto:
Água e/ou Esgoto Relator: Maurício André Barros Pitta

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4



Cadastro nº: 062010000000038 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /Igreja Internacional da Graça de Deus
Assunto: Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062013000000317 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /Clube do Pirata Assunto: Poluição Relator:
Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062013000000328 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /Célio Roberto Neto Alves Assunto:
Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062010000000082 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /TRIX Consultoria LTDA Assunto: Poluição
Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062014000000743 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /Cicero Virginio dos Santos Assunto:
Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062018000003012 Origem: 12ª Promotoria de Justiça de Arapiraca Partes: / Assunto: Poluição Relator: Maurício
André Barros Pitta
Cadastro nº: 052019000013470 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: / Assunto: Prestação de Contas Relator:
Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 022019000017143 Origem: 26ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: 26ª Promotoria de Justiça da Capital/
Assunto: Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 012019000018209 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Tribunal de Contas da União - TCU/
Assunto: Dano ao Erário Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062019000004170 Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Comissão Permanente de Inquérito
Administrativo Disciplinar - PGM - Maceió/Cláudio Alves de Oliveira Assunto: Violação aos Princípios Administrativos Relator:
Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062019000004181 Origem: 16ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: MPF PROCURADORIA GERAL DA
REPÚBLICA/ Assunto: Enriquecimento ilícito Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 022019000028962 Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo Partes: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo -
Ministério Público Estadual/ Assunto: Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062019000004326 Origem: Promotoria de Justiça de São José da Tapera Partes: Cristovão de Souza Brito/
Assunto: Moradia Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 052019000021236 Origem: Promotoria de Justiça de São José da Tapera Partes: / Assunto: Registro de Imóveis
Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 022020000012770 Origem: Procuradoria Geral de Justiça Partes: 62ª Promotoria de Justiça da Capital/ Assunto:
Relator: Valter José de Omena Acioly
Cadastro nº: 012017000017024 Origem: Conselho Superior do Ministério Público Partes: Acquapura Ltda Epp/ Assunto:
Convênio Relator: José Artur Melo/Isaac Sandes Dias
Cadastro nº: 012019000024988 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /Estado de Alagoas Assunto: Classificação
e/ou Preterição Relator: José Artur Melo/Isaac Sandes Dias
Cadastro nº: 062020000000119 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Ministério Público do Estado da Paraíba -
MPPB/ Assunto: Produto Impróprio Relator: José Artur Melo/Isaac Sandes Dias
Cadastro nº: 012020000018910 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Elisângela Ribeiro Santos/ Assunto: Dever
de Informação Relator: José Artur Melo/Isaac Sandes Dias
Cadastro nº: 022020000053817 Origem: Procuradoria Geral de Justiça Partes: 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares
- MPAL/ Assunto: Relator: José Artur Melo/Isaac Sandes Dias
Cadastro nº: 022020000058801 Origem: Procuradoria Geral de Justiça Partes: 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares
- MPAL/ Assunto: Relator: José Artur Melo/Isaac Sandes Dias
Cadastro nº: 062018000004955 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Milene dos Santos Ferraz/ Assunto:
Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062018000006342 Origem: Promotoria de Justiça de São Sebastião Partes: /MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO
Assunto: Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062018000008373 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Maria de Fátima da Silva/ Assunto:
Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062018000009039 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: /Restaurante Jardim do Mar Assunto:
Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062018000009117 Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Thiago Henrique Ferreira da Silva/ Assunto:
Poluição Relator: Maurício André Barros Pitta
Cadastro nº: 062018000010790 Origem: 3ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Bruno Kiefer Lelis/ Assunto: Práticas
Abusivas Relator: Lean Antônio Fereira de Araújo
Cadastro nº: 062019000007478 Origem: 18ª Promotoria de Justiça da Capital Partes: Edinaldo Leopoldino Lins/ Assunto:
Violação aos Princípios Administrativos Relator: Lean Antônio Fereira de Araújo
Cadastro nº: 052020000012860 Origem: 7ª Promotoria de Justiça de Arapiraca Partes: / Assunto: Educação Inclusiva Relator:
Lean Antônio Fereira de Araújo

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

5



Cadastro nº: 012020000029428 Origem: Promotoria de Justiça de Piaçabuçu Partes: Ouvidoria do Ministério Público do Estado
de Alagoas/ Assunto: Dano ao Erário Relator: Lean Antônio Fereira de Araújo
Cadastro nº: 022020000061717 Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo Partes: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo/
Assunto: Relator: Lean Antônio Fereira de Araújo
 
 
MARCUS AURÉLIO GOMES MOUSINHO
Promotor de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
   

Colégio de Procuradores de Justiça  
Pautas de Reunião

 
PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA ESPECIAL - 27/11/2020

 
 
Convoco os Senhores Procuradores de Justiça para a 11ª Reunião Extraordinária do Colégio de Procuradores de Justiça, a se
realizar na sala Joubert Câmara Scala, localizada no 4º andar do edifício-sede, bem como por meio do sistema de
videoconferência, na data de 27 de novembro de 2020, sexta-feira, às 10h, com o objetivo de homenagear o Excelentíssimo
Procurador de Justiça Luiz Barbosa Carnaúba.
 
A reunião será transmitida em tempo real no seguinte endereço eletrônico:
https://www.youtube.com/user/MPdeAlagoas
 
 

 
Gabinete do PGJ/MPE/AL, 24 de novembro de 2020.

 
 

Valter José de Omena Acioly
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça em exercício
 

 
PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

14ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 27/11/2020
 
 
Informo aos Senhores Procuradores de Justiça e ao publico em geral a pauta da 14ª Reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça, a se realizar na sala Joubert Câmara Scala, localizada no 4º andar do edifício-sede da Procuradoria-
Geral de Justiça, bem como por meio do sistema de videoconferência, na data de 27 de novembro de 2020, (sexta-feira), às 11
h, a fim de que o Colégio aprecie as seguintes matérias:
 
Ata da 10ª Reunião Extraordinária do CPJ em 2020;
 
Ata da 13ª Reunião Ordinária do CPJ em 2020;
 
Outras matérias eventualmente inseridas na pauta pelos Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça.
 
A reunião será transmitida em tempo real no seguinte endereço eletrônico: https://www.youtube.com/user/MPdeAlagoas
 
 

Secretaria do CPJ/MPE/AL, 24 de novembro de 2020.
 
 

Humberto Pimentel Costa

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

6



Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça
   

Administrativo  
Licitação

 
AVISO DE LICITAÇÃO

 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2020

 
EXPEDIENTE Nº 20.08.1353.0000019/2020-37

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público Estadual torna público e para conhecimento dos
interessados que, diante do resultado que inabilitou todos os participantes da Concorrência nº 01/2020 e que, decorrido o prazo
sem manifestações recursais, opta-se por aplicar o preceito contido no Art. 48, § 3º da Lei nº 8.666/93 de que “quando todos
os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos
licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das
causas referidas neste artigo.”
 
HORÁRIO E DATA PARA INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Às 09:00 horas, do dia 10, do mês de dezembro, ano 2020.
 
LOCAL: Diretoria-Geral, no 2º andar do edifício-sede do Ministério Público do Estado de Alagoas, na Rua Doutor Pedro Jorge
Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL.
 
INFORMAÇÕES GERAIS: E-mails cpl@mpal.mp.br e/ou mpal.licitacoes@gmail.com.
 
Maceió, 25 de novembro de 2020.
 
 

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Presidente da Comissão de Licitação

 
 
   

Promotorias de Justiça  
Portarias

 
ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DELMIRO GOUVEIA
 
 
Procedimento Administrativo Nº 09.2020.00001065-0
 
 
PORTARIA N° 003/2020/3ªPJDG
 
 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, por intermédio da 3ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia, no uso
das atribuições e prerrogativas conferidas pela Constituição Federal, pela Lei n° 8.625/1993 e pela Lei Complementar Estadual
n° 015/1996;
 
CONSIDERANDO que cabe ao Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e
individuais indisponíveis (CF. art. 127, caput, Lei nº 8.625/93, art. 1º, caput, e Lei Complementar Estadual nº 013/91, art. 1º, 
caput);

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

7



 
CONSIDERANDO que são funções institucionais do Ministério Público zelar pelo efetivo respeito dos Poderes Públicos e dos
serviços de relevância pública aos direitos assegurados na Constituição Federal, bem como adotar medidas administrativas ou
judiciais para proteção do patrimônio público e social, do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos (art. 129, II e
III, da CF/88, regulamentado pelo art. 6º, VII, LC nº 75/93, e art. 8º, parágrafo primeiro, c/c art. 21 da Lei nº 7347/85, c/c art. 90
da Lei nº 8.078/90);
 
CONSIDERANDO a assunção de novos Prefeitos e Vice-Prefeitos nos Municípios do Estado de Alagoas;
 
CONSIDERANDO a Recomendação de nº 04/2020 da Procuradoria-Geral de Justiça de Alagoas que na cláusula segunda,
alínea “a” recomenda à Comissão Mista de Transição de Governo “que adote todas as providências previstas na Resolução –
03/2016 do TCE/AL e na Cartilha expedida pela CG; realizando o levantamento documental de todos, atos e fatos
orçamentários, financeiros, fiscais e patrimoniais, do Município e documentos referentes ao exercício financeiro, (...)”;
 
CONSIDERANDO o histórico de ocorrências de extravios e destruição dolosa ou culposa de documentação oficial, como
arquivos, documentos impressos ou dados informatizados, capazes de comprovar a aplicação dos recursos públicos, com o
objetivo de evitar ou embaraçar a atuação dos órgãos de controle interno e externo, quando da mudança da gestão
administrativa municipal;
 
CONSIDERANDO que a Lei 8.151/90 – Política Nacional de Arquivos Públicos e Privados, bem como o art. 314 do Código
Penal trazem responsabilização no âmbito cível, administrativo e criminal para a ausência de cumprimento do dever do Poder
Público de gestão e proteção de documentos e arquivos;
 
CONSIDERANDO a necessidade de zelar pela aplicação da Lei nº 7.347/85 c/c Art. 26, I, da Lei 8.625/93 e acompanhar a
transição de governo do Município de Delmiro Gouveia/AL;
 
RESOLVE:
 
Instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com fulcro no art. 8º, I, da Resolução CNMP nº 174/2017, que determina a
instauração de procedimento administrativo para acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, políticas públicas ou instituições:
 
Para tanto, DETERMINA:
 
1. A autuação da presente portaria;
 
2. Que sejam expedidos ofícios e encaminhada a Recomendação PGJ nº 004/2020 ao Chefe do Poder Executivo de Delmiro
Gouveia/AL, bem como, ao candidato eleito para o cargo na gestão dos anos 2021/2024.
 
3. Que seja encaminhada a portaria para publicação no diário oficial do Estado.
 
Autue-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
Delmiro Gouveia/AL, 23 de novembro de 2020.
 
 
CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TELES
Promotor de Justiça - Substituto
 

Data de disponibilização: 25 de novembro de 2020 Edição nº 312

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

8


	Procuradoria Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias

	Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional
	Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional
	Portarias

	Conselho Superior do Ministério Público
	Pautas de Reunião

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Pautas de Reunião

	Administrativo
	Licitação

	Promotorias de Justiça
	Portarias


		2020-11-24T18:26:10-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




